Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г. Моршанск

17.08.2023                                                                                          №  276

О введении федеральной  образовательной программы  дошкольного

образования в дошкольных образовательных организациях города

Моршанска

 На основании приказа Министерства образования и науки Тамбовской

области от 28.04.2023 № 1085 «О введении федеральной  образовательной

программы  дошкольного образования в дошкольных образовательных

организациях, расположенных на территории Тамбовской области» и в

соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 №

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» по обеспечению введения федеральной

образовательной программы дошкольного образования (далее –  ФОП

ДО) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных

организациях (далее – МБДОУ) (приложение № 1).

2. Утвердить состав координационного совета по вопросу введения ФОП

ДО в МБДОУ (приложение № 2).

3. Определить муниципальным координатором введения ФОП ДО

Муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр системы

образования г. Моршанска» (Щебланина)

4. Контроль за  исполнением  приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города О.А. Гусеву.

Председатель комитета по образованию

и молодежной политике                                                      В.А. Комарова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

Приказом комитета

по образованию

и молодежной политике

от _________ № ________

«Дорожная карта»

по обеспечению введения федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях (МБДОУ)
Направления

мероприятий

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты

Нормативное и

организационно-

управленческое

обеспечение введения

ФОП ДО

Разработка и утверждение «дорожной

карты» введения ФОП ДО в МБДОУ

Август 2023 Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города,

Муниципальное казенное

учреждение «Ресурсный

центр системы

образования г.

Моршанска» (далее –

МКУ РЦСО)

Синхронизированы

процессы управления

введением ФОП ДО на

муниципальном уровне и

уровне дошкольной

образовательной

организации (далее  -

ДОО)

Закрепление функции муниципального

координатора по введению ФОП ДО за

МКУ РЦСО

Август 2023 Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города

Имеется единая

муниципальная

информационно-

управленческая площадка

для руководителей и

старших воспитателей

Создание рабочей группы по вопросу

введения ФОП ДО

Август 2023 Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города

Синхронизированы

процессы управления

введением ФОП ДО на

муниципальном уровне и

уровне ДОО

Разработка планов введения ФОП ДО

на муниципальном уровне и уровне

ДОО

Август

2023

Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города

Синхронизированы

процессы управления

введением ФОП ДО на

муниципальном уровне и

уровне ДОО

Проведение совещания с

руководителями ДОО по вопросам

введения ФОП ДО

Август 2023

далее – ежегодно

по отдельному

графику

МКУ РЦСО Составлен перечень

дефицитов при введении

ФОП ДО, определены

способы по их

ликвидации

Создание

организационного

обеспечения введения

ФОП ДО

Организация работы

консультационных и методических

центров, обеспечивающих

методическую поддержку

педагогических работников и

сопровождение реализации ФОП ДО

на муниципальном уровне:

МКУ РЦСО;

на уровне ДОО: служба методической

поддержки педагогических

работников

Август 2023,

далее - постоянно

МКУ РЦСО

Руководители ДОО

Своевременно оказана

адресная помощь

педагогическим

работникам

Мониторинг готовности к введению

ФОП ДО.

Определение зоны рисков.

Август 2023 Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города

Составлен перечень ДОО

с низким уровнем

готовности к введению

ФОП ДО

Проведение семинаров-практикумов:

«ФОП ДО: новые технологии,

способы, формы и методы работы с

дошкольниками»;

«Проектирование воспитательной

работы в соответствии с ФОП ДО»;

Ежегодно по

отдельному плану

Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города,

МКУ РЦСО

«Семья и дошкольная образовательная

организация: пути эффективного

взаимодействия в условиях новой

реальности»;

Кадровое

обеспечение введения

ФОП ДО

Направление руководящих и

педагогических работников на курсы

повышения квалификации в ФГАОУ

ДПО «Академия Минпросвещения

России», ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников

образования» по вопросам реализации

ФОП ДО

Ежегодно МКУ РЦСО Синхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих команд.

Создание базы данных о

педагогических работниках,

прошедших курсы повышения

квалификации по вопросам

реализации ФОП ДО.

В течение

учебного года

МКУ РЦСО Создана база данных о

педагогических

работниках, прошедших

курсы повышения

квалификации по

вопросам реализации

ФОП ДО.

Информационное

обеспечение введения

ФОП ДО

Информирование общественности о

ходе, порядке и результатах введения

ФОП ДО  с использованием Интернет-

ресурсов, СМИ и др.

В течение всего

периода

реализации ФОП

ДО

Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города,

МКУ РЦСО

Осознание обществом

прав и возможностей,

предоставляемых

системой образования РФ

гражданам при

реализации ФОП ДО

Создание

материально-

технических условий

реализации ФОП ДО

Анализ оснащенности

образовательных организаций в

соответствии с требованиями ФОП ДО

Июль – август

2023,

далее – ежегодно

Комитет по образованию

и молодежной политике

администрации города

Приложение № 2

Состав координационного совета по вопросу введения федеральной

образовательной программы дошкольного образования

в дошкольных образовательных организациях

города Моршанска

Комарова

Валентина Александровна

Председатель комитета по образованию и

молодежной политике администрации

города

Гусева

Ольга Алексеевна

Заместитель председателя комитета по

образованию и молодежной политике

администрации города

Махонина

Наталия Алексеевна

Консультант комитета по образованию и

молодежной политике администрации

города

Щебланина

Кристина Александровна

Директор Муниципального казенного

учреждения «Ресурсный центр системы

образования г. Моршанска»

Дубкова

Ираида Анатольевна

Специалист по развитию дошкольного

образования Муниципального казенного

учреждения «Ресурсный центр системы

образования г. Моршанска»

Скибицкая

Наталья Ивановна

Заведующий информационно-

методическим отделом Муниципального

казенного учреждения «Ресурсный центр

системы образования г. Моршанска»

Добычина

Галина Юрьевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

комбинированного вида №2 «Березка»

Кураксина

Анжела Борисовна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

комбинированного вида

 №3 «Дюймовочка»

Сизова

Елена Валерьевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский  сад

комбинированного вида №4 «Солнышко»

Козлова

Татьяна Ивановна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

комбинированного вида №6 «Рябинка»

Мозговая

Лилия Александровна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением « Детский  сад

общеразвивающего  вида с приоритетным

осуществлением деятельности по

физическому развитию детей № 8

"Светофор"

Алиева

Ольга Николаевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением деятельности  по

социально- личностному развитию детей

№9 «Золотой улей»

Клекова

Ольга Анатольевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением  «Детский сад

компенсирующего вида №10  «Золотая

рыбка»

Зоткина

Елена Николаевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением  «Детский сад

общеразвивающего  вида с приоритетным

осуществлением деятельности по

художественно-эстетическому развитию

детей №11 «Чебурашка»

Корендясева

Татьяна Александровна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

общеразвивающего  вида с приоритетным

осуществлением деятельности  по

художественно-эстетическому развитию

детей №14 «Белочка»

Корнеева

Татьяна  Дмитриевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением « Центр развития ребенка-

детский сад №16 «Родничок»

Чернышова

Татьяна Рафаэльевна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением деятельности по

физическому развитию детей

№19 «Золушка»

Старостина

Елена Владимировна

Заведующий Муниципальным бюджетным

дошкольным  образовательным

учреждением «Детский сад

общеразвивающего  вида с приоритетным

осуществлением деятельности  по

социально- личностному развитию детей

№20 «Росинка»

Банина

Елена Николаевна

Директор Заведующий Муниципальным

бюджетным  общеобразовательным

учреждением «Начальная школа – № 5»